

# KHRONOS, REVISTA DE HISTÓRIA DA CIÊNCIA

Khronos é uma revista interdisciplinar de história das ciências e técnicas e assuntos correlatos, publicada semestralmente pelo CHC da USP.

**Reitor**: Carlos Gilberto Carlotti Junior

Vice-Reitora: Maria Arminda do Nascimento Arruda

### CHC - Centro Interunidades de História da Ciência

Diretor: Gildo Magalhães

Vice-diretor: João Francisco Justo Filho

### Comissão Editorial:

Gildo Magalhães Flávio Ulhoa Coelho João Francisco Justo Filho José Roberto Machado Cunha Silva Sara Albieri

#### Conselho Editorial:

Amâncio Cesar Santos Friaça (USP – IAG) André Argollo (UNICAMP)

André Mota (USP – FM)

Antônio Carlos Cassola (USP – ICB)

Flavio Ulhoa Coelho (USP – IME)

Francisco Assis Queiroz (USP – FFLCH)

Francisco Rômulo Monte Ferreira (UFRJ) Gerda Maisa Jensen (USP – IB)

Gildo Magalhães (USP – FFLCH)

João Francisco Justo Filho (USP – POLI)

José Croca (Universidade de Lisboa) José Roberto Machado Cunha da Silva (USP – ICB)

Marcia Helena Alvim (UFABC – CCNH) Marcia Regina Ribeiro dos Santos (UnB)

Maria Amélia Mascarenhas Dantes (USP – FFLCH) Mauro Lúcio Leitão Condé (UFMG)

Nilda Nazaré Pereira (ITA)

Roberto Fox (University of Oxford)

Ronald Brashear (Science History Institute)

Roni C. D. de Menezes (USP – FE)

Rui Moreira (Universidade de Lisboa) Sara Albieri (USP – FFLCH)

## Comitê de Publicação:

Editor responsável: Gildo Magalhães

Editor executivo: Lauro Fabiano de Souza Carvalho

Secretaria: Adriana Antunes Casagrande de Luca

Gustavo Antonio de Carvalho

**Contato**: Revista Khronos – CHC/USP

Av. Prof. Lineu Prestes, 338 – Térreo Cidade Universitária – São Paulo – SP

CEP 05508-900

e-mail: revista.khronos@usp.br

Sítio do CHC: http://chc.fflch.usp.br/

Sítio da Khronos: http://www.revistas.usp.br/khronos

telefones (11) 3091-3776 - 3091-2063

Capa deste número: utiliza a gravura "Órgão automático", de Salomon de Caus, do livro ", Les

Raisons des forces mouvantes, avec diverses machines tant utiles que plaisantes ", publi-

cado em Frankfurt, 1615, por Jan Norton. Gravura disponível em

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k1525295n/f85#







